
CL-2011-135 

平成 23 年 11 月 

血糖測定を行なう皆様へ 

アボット ジャパン株式会社 

診断薬・機器事業部 

安全管理責任者 曽根 裕 

 

 

血糖測定前に手洗いを！！ 
 

 

厚生労働省通知「血糖測定器等に係る添付文書の改訂について」(平成 23 年 11 月 17 日付)に基づき、 

指先から採血して血糖測定を行う場合の一般的な注意をお知らせします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

穿刺器具で指先から採血する前には、 
必ず流水でよく手を洗って、完全に乾かしてください。 

 

・ 果物等の糖分を含む食品などに触れた後、そのまま指先から

採血すると指先に付着した糖分が血液と混じり、誤って高い血

糖値となるおそれがあります。 

・ アルコール綿で手を拭くだけでは不十分です。偽って高い血糖

値となるおそれがあります。 

・ 温水で手を洗うと、血行がよくなり採血しやすくなります。 

お願い

 

 

 

 

 

 

 

 

ご不明な点がございましたら、お客様相談窓口までご連絡いただきますようお願い申しあげます。 

よろしくご高配を賜り、今後とも弊社製品にお引き立てを賜りますようお願い申しあげます。 

 

 

---  お問い合わせ窓口  --- 

アボットダイアベティスケア事業部 

お客様相談窓口 

0120-37-8055 (24 時間 365 日 対応) 

 

 


